[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦВЕТОЧНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18 апреля 2017 года                             с.Цветочное                                                   №  40 –ПА

Об утверждении  программы оптимизации расходов  бюджета муниципального образования Цветочненское сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 2017-2019 годы

В соответствии с распоряжением Совета министров Республики Крым от «31» марта 2017 г. № 335-р "Об утверждении программы оптимизации расходов бюджета Республики Крым на 2017-2019 годы", с целью создания условий для результативного управления муниципальными финансами Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым и эффективного использования бюджетных средств при реализации приоритетов и целей социально-экономического развития  Цветочненского  сельского поселения Белогорского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу оптимизации расходов бюджета Цветочненского сельского поселения на 2017-2019 годы (далее - Программа) согласно приложению.

2.  Настоящее Решение подлежит  официальному обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Белогорского муниципального района belogorskiy.rk.gov.ru в разделе – Муниципальные образования района, подраздел Цветочненское сельское поселение, а также на информационном стенде Цветочненского сельского совета и вступает в силу с момента его обнародования.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой .

[bookmark: bookmark2]Председатель Цветочненского сельского совета-
глава администрации Цветочненского сельского поселения                       И.Г. Здорова

	Приложение 1

	к постановлению администрации Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики  Крым от  18 апреля  2017 года №  40-ПА

[bookmark: bookmark8]Программа
[bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark9]оптимизации расходов бюджета Цветочненского  сельского поселения  Белогорского района Республики Крым на 2017-2019 годы

1. Общие положения

Программа оптимизации расходов бюджета Цветочненского сельского поселения на 2017-2019 годы (далее - Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики Цветочненского сельского поселения, ориентированной на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами Цветочненского сельского поселения, укрепление устойчивости бюджетной системы и социально-экономическое развитие Цветочненского  сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.
Программа определяет основные направления деятельности органов местного самоуправления  Цветочненского  сельского поселения в сфере оптимизации и приоритизации расходов бюджета  Цветочненского сельского поселения, ограничения бюджетного дефицита, совершенствования управления долговыми обязательствами, погашения просроченных расходных обязательств и социально-экономического развития региона в финансовой и бюджетной сферах на период  до 2019 года.

2. Цели и задачи программы

1. Цель Программы - улучшение состояния бюджетной системы, оздоровление муниципальных финансов Цветочненского сельского поселения и социально-экономическое развитие Цветочненского  сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.
2. Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:
1) обеспечение сбалансированности бюджета Цветочненского  сельского поселения;
2) сокращение неэффективных расходов бюджета Цветочненского  сельского поселения;
3) приоритизация расходов бюджета Цветочненского  сельского поселения;
4) сокращение долговой нагрузки на бюджет Цветочненского сельского поселения.

3. Мероприятия программы

1. Мероприятия Программы предусматривают систему мер органов местного самоуправления Цветочненского сельского поселения по улучшению состояния бюджетной системы, оздоровлению муниципальных финансов и социально-экономическому развитию Цветочненского сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.
2. Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:
оптимизация и приоритизация расходов бюджета Цветочненского сельского поселения;
погашение просроченных расходных обязательств (бюджетных обязательств) Цветочненского сельского поселения;
получение бюджетного эффекта при исполнении Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
совершенствование долговой политики (сокращение муниципального долга) Цветочненского сельского поселения;
оздоровление муниципальных финансов Цветочненского сельского поселения.
3. План мероприятий по реализации Программы приведен в приложении 1 к Программе.
4. Долговая политика Цветочненского сельского поселения ориентирована на:
недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета Цветочненского сельского поселения;
обеспечение сбалансированного исполнения бюджета Цветочненского сельского поселения;
поддержание муниципального долга Цветочненского сельского поселения в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязательств;
безусловное исполнение обязательств Цветочненского сельского поселения по погашению и обслуживанию долга в установленные сроки и в полном объеме;
оптимизацию условий заимствований и обслуживания муниципального долга;
достижение обеспечения финансовой устойчивости бюджета Цветочненского сельского поселения.

4. Ожидаемые результаты реализации программы

Реализация Программы позволит:
оздоровить муниципальные финансы Цветочненского сельского поселения;
создать устойчивость бюджетной системы Цветочненского сельского поселения;
повысить качество управления муниципальными финансами, обеспечить эффективность и результативность бюджетных расходов;
осуществить сокращение долговой нагрузки и своевременное исполнение долговых обязательств Цветочненского  сельского поселения;
сократить расходы по обслуживанию муниципального долга Цветочненского сельского поселения;
улучшить показатели социально-экономического состояния Цветочненского  сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.

5. Методика оценки реализации программы

1. Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за исполнением плана мероприятий по реализации Программы.
2. Выполнение мероприятий осуществляет администрация Цветочненского сельского поселения в пределах бюджетных ассигнований бюджета Цветочненского сельского поселения на соответствующий год. Исполнитель ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет главе администрации Цветочненского сельского поселения информацию о реализации мероприятий Программы и объеме полученного бюджетного эффекта по форме согласно приложению 2.
3. Результативность и эффективность выполнения мероприятий Программы рассчитывается ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, и определяется как степень достижения целевых показателей (индикаторов), по формуле:

R = - х100%, n

где:
R - значение показателя эффективности реализации Программы (доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) к общему количеству показателей (индикаторов) за отчетный год), %;
i - количество достигнутых целевых показателей (индикаторов), ед.; n - общее количество целевых показателей (индикаторов), ед.

Критерии оценки реализации Программы приведены в таблице.

Таблица

[bookmark: bookmark11]Критерии оценки реализации Программы

	Значение показателя эффективности реализации Программы (R)
	Оценка реализации Программы

	более 90%
	высокая

	от 70% до 90%
	средняя

	менее 70%
	низкая

6. Анализ рисков реализации программы

[bookmark: bookmark12]Сводный анализ рисков, их вероятности и силы влияния, а также мер по их минимизации при реализации Программы приведен в таблице.

Таблица

Сводный анализ рисков, их вероятности и силы влияния, а также мер по их минимизации при реализации Программы

	Наименование рисков
	Вероятность
	Сила влияния
	Меры по минимизации риска

	Внешние риски реализации Программы

	Изменения законодательства, уменьшающие доходы и (или) увеличивающие расходы бюджета _______________ сельского поселения
	Средняя
	Высокая
	Разработка предложений по внесению изменений в законодательство Республики Крым в сфере бюджетных правоотношений за период реализации Программы

	Ухудшение макроэкономической ситуации
	Средняя
	Высокая
	Реализация мероприятий по мобилизации доходов в бюджет Цветочненского сельского поселения, оптимизация бюджетных расходов, уточнение бюджета Цветочненского сельского поселения на соответствующий период

	Негативные природные явления и техногенные аварии
	Средняя
	Средняя
	Перераспределение бюджетных расходов для устранения последствий негативных природных явлений и техногенных аварий

	Внутренние риски реализации Программы

	Несбалансированность бюджета Цветочненского сельского поселения
	Средняя
	Высокая
	Формирование долгосрочного бюджетного прогноза, определение предельных объемов расходования средств на реализацию муниципальных программ Цветочненского сельского поселения

	Невыполнение расходных обязательств Цветочненского сельского поселения по финансовому обеспечению первоочередных расходов
	Низкая
	Высокая
	Формирование бюджета Цветочненского сельского поселения исходя из консервативного сценария социально-экономического развития Цветочненского сельского поселения

	Ухудшение уровня кредитоспособности   сельского поселения
	Средняя
	Высокая
	Проведение работы по рефинансированию долговых обязательств

	Неэффективное использование бюджетных средств
	Средняя
	Средняя
	Выполнение плана по повышению эффективности использования бюджетных средств Цветочненского сельского поселения

Принятие мер по управлению рисками реализации Программы осуществляется в процессе мониторинга реализации Программы и оценки ее эффективности и результативности.

[bookmark: bookmark13]Приложение 1
к Программе по оптимизации расходов бюджета
Цветочненского сельского поселения на 2017-2019 годы

План мероприятий
по реализации программы оптимизации расходов бюджета Цветочненского сельского поселения на 2017-2019 годы
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Период
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Меры по оптимизации расходов

	Муниципальная служба

	Соблюдение установленного норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
	Администрация Цветочненского  сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017-2019 года
	да
	да
	да

	Оптимизация командировочных расходов органов местного самоуправления
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017 год

	Оптимизация бюджетной сети

	Непревышение значений целевых показателей заработной платы, установленных в планах мероприятий ("дорожных картах") изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности образования и науки, культуры, здравоохранения и социального обслуживания населения, в части использования показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности и обеспечения уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в размерах, определенных графиками достижения целевых показателей, установленных Указами Президента Российской Федерации
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	ежегодно
	да
	да
	да

	Оптимизация бюджетных расходов за счет увеличения объема доходов от внебюджетной деятельности бюджетных и автономных учреждений
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым

	2017-2019 гг.

	Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество бюджетных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы и качество предоставляемых муниципальных услуг в разрезе бюджетных учреждений)
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017-2019 гг.
	да
	да
	да

	Усиление контроля за эффективностью деятельности муниципальных учреждений
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017-2019 гг.
	да
	да
	да

	Оптимизация численности персонала, в том числе административно-управленческого
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017-2019 гг.

	Высвобождение расходов, связанных с сокращением численности работников казенных, бюджетных, автономных муниципальных учреждений и автономных не коммерческих организаций без учета работников органов местного самоуправления
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017-2019 гг.

	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	Оптимизация расходов, направленных на прочую закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за счет средств бюджета Цветочненского сельского поселения)
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017-2019 гг.

	Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам

	Сокращение объемов незавершенного строительства
	Администрация Цветочненского  сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017-2019 гг.

	Оптимизация расходов направленных на закупку товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества (за счет средств бюджета Цветочненского сельского поселения)
	Администрация Цветочненского  сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017-2019 гг.

	Планирование бюджета

	Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района республики Крым
	2017-2019 гг.
	88%
	90%
	92%

	Меры по сокращению муниципального долга

	Проведение работы по сокращению дефицита бюджета Цветочненского сельского поселения в пределах норм, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017 - 2019 годы
	не более 10% общего объема доходов бюджета Цветочненского сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений
	не более 10% общего объема доходов бюджета  Цветочненского сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений
	не более 10% общего объема доходов бюджета Цветочненского  сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений

	Оптимизация структуры муниципального долга с целью минимизации стоимости его обслуживания по отношению к общему объему расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы, не более 15%
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017 - 2019 годы
	не более 15 %
	не более 15 %
	не более 15 %

	Поддержание уровня общего муниципального долга в пределах норм, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017 - 2019 годы
	не более 50% общего объема доходов бюджета Цветочненского  сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений
	не более 50% общего объема доходов бюджета Цветочненского сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений
	не более 50% общего объема доходов бюджета Цветочненского сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений

	Исполнение кредитных обязательств
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017 - 2019 годы

	Мониторинг муниципального долга
	Администрация Цветочненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
	2017 - 2019 годы
	да
	да
	да

Приложение 2
к Программе по оптимизации расходов бюджета
Цветочненского  сельского поселения на 2017-2019 годы

Информация
[bookmark: bookmark14]о реализации мероприятий оптимизации расходов бюджета  Цветочненского  сельского поселения на 2017-2019 годы и объеме полученного бюджетного эффекта за _____________ 20__ года
	№ п/ п
	Наименование мероприятия (в соответствии с приложением 1 к программе оптимизации расходов бюджета Цветочненского  сельского поселения на 2017-2019 годы)
	Бюджетный эффект, тыс. рублей
	Информация об исполнении

	план на отчетный год
	фактическое исполнение за отчетный период

(должностное лицо)					(подпись)				(Ф.И.О.)

[bookmark: _GoBack]

image1.png